
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 看護部  ４階さくら病棟副師長 就任のご挨拶 

4 月 1 日付けで 4 階病棟の副看護師長に就任いたしました金行真理子です。 

平成 10 年に呉市医師会看護専門学校を卒業し、入職しました。 

勤続 21 年目を迎え、外科病棟を一番長く経験させていただいています。 

 私は患者さんに質の高い看護を提供するためには、まず看護を行

うスタッフが働きやすい職場環境であることが大切だと考えます。

患者さんに安全かつ心地よい入院生活を送っていただけるよう、ス

タッフがやりがいを持って働き続けられる職場環境づくりを目指

し、日々努力してまいります。 

まだまだ未熟者ですが、ご指導の程、よろしくお願いいたします。 

◆感染対策講習会◆ 

CDI（クロストリディオイデス ディフィシル感染症）の特徴・発症およ

び再発リスク・治療薬などについて、わかりやすく話していただきました。 

また、CDI を予防するために重要なことは、まずは患者さんの近くにいる

看護師が日頃からよく観察すること、そして便の状態からいち早く感染を疑

い、適切な対応をすることだと教えていただきました。今後も基本の手指衛

生や手袋・エプロンの着脱方法を全職員が徹底し、病院全体で感染対策に取

り組んでまいります。 

 

Ｐｒｏｆｉｌｅ 

第 205 号 

２０１９年７月１６日 

   発 行 者    

呉市医師会病院   

地域医療福祉連携室  

あ く せ す  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

呉市にも甚大な被害をもたらした「平成 30年 7 月豪雨」からはや 1年が経ち

ました。鉄道や道路などのインフラはほとんど復旧しましたが、今もなお不便で

不安定な生活を送られている被災者も多くいらっしゃいます。被災された皆様な

らびに関係者の皆様に心よりお見舞い申し上げますとともに、豪雨災害の記憶を

風化させないようこれからも努めてまいります。 

 

ることは、参加者にとって大変役に立つ情報でした。 

まずは自らの命を守ることを前提に、「日頃の備え」と「早めの

避難」を心して、今後の災害への対応に活かしてまいります。 

 

実際に現場で体験したことや被害状況についての話の後、警報の種類

や避難方法、タイミングが明確になった避難勧告のガイドラインについ

て、防災に関する最新の知識を詳しく教えていただきました。 

中でも町内放送が聞き取れなかった場合は、防災行政無線テレホンサ

ービス(0180-998904キクハクレシ)(※)に掛けると内容を確認でき 

(※) 

 

 

報告 医療安全対策講習会＆感染対策講習会 

 

 

 

◆医療安全対策講習会◆ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平均入院患者数  平均病床利用率  平均在院日数 ※  紹介外来患者数  医療相談患者数  

119.1 人  57.5％  17.8 日  75 人  104 人  

※届出日数（地域包括ケア病棟、障害者病棟等を除く） ★6 月 1 日～6 月 30 日★ 

7 月 5 日（金）、同じ建物にある院内保育所の

1～2 歳児が、七夕会で歌とお遊戯を披露してく

れました。可愛い子どもたちの姿に涙ぐむ方もお

られ、皆さんとても喜んでくださいました。七夕

以外にも敬老の日やクリスマスなど、年に数回こ

のようなイベントが開かれ、子どもたちとの交流

を楽しむことができます。 

中央５丁目から朝日町に移転して 8年、大きな

窓から差し込む日差しと広いリハビリ室は、利用

者さんより大変好評いただいています。先生方の

お知り合いなどでご希望される方がいらっしゃい

ましたら、是非ご紹介をお願いいたします。 

 医師会病院通所リハビリテーションは、早いもので今

年で開設 21年目になりました。会員の先生の患者さん

はもちろん、多くの呉市民にご利用いただいております。 

 スタッフは真面目な飛田先生をはじめ、優秀なリハビ

リ療法士 2名、優しい常勤看護師 3名という多くの医療

従事者を配置し、介護度が高く看護処置の必要な利用者

さんにも対応しています。さらに、経験豊富な 9 名の介

護者が日常生活ケアを担当しています。 

 

副院長 兼 統括部長 土井田あや子 

関 係 医 師 懇 談 会 のご案内 

呉市医師会病院 地域医療福祉連携室 あくせす     http:/www.kure.hiroshima.med.or.jp/hp/ 

電 話 （０８２３）３２－７５７６（直通） 院 長  中塚 博文  室 長 中間 千穂  事 務  中野 浩美   事 務 石坂 梨恵 

ＦＡＸ （０８２３）３２－７５０７     ＭＳＷ 森下 香織  ＭＳＷ  萩山 直子  ＭＳＷ  菅原 淳子   ＭＳＷ  巻幡 成実 

 

 

 

 


